
PALMAS/TO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3775

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 17 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 18/2024 - P

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação 
em atendimento aos interesses da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins.”

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997) e 
em consonância com o art. 3° da Lei Estadual nº 4.209, de 11 de agosto 
de 2023, e ainda com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021. 

Considerando que o artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/21 
combinado com o Decreto Nº 11.871 de 29 de dezembro de 2023, 
dispõe sobre os casos de dispensabilidade de licitação para contratação 
que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (Cinquenta e nove mil, 
novecentos e seis reais e dois centavos), nos casos especificados nessa 
legislação, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Considerando o disposto na Solicitação de Material e Serviços 
- SMS (fls. 02) dos autos, pela qual a Diretoria de Compras, Material e 
Patrimônio - DICOMP, solicita a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de emissão de certificados digitais do tipo A1 e 
A3, e-CPF, padrão ICP-Brasil, sem fornecimento do Token Criptográfico 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, autorizado pelo Ordenador de Despesas desta Casa de Leis;

Considerando o disposto no Despacho de Justificativa de 
Dispensa de Licitação (fls. 44 a 45) da Diretoria de Compras, Material 
e Patrimônio - DICOMP, que motiva a necessidade da contratação direta 
da empresa SEMPRE AUTORIDADE CERTIFICADORA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.590.921/0021-72, 
pelas razões elencadas da mesma;

Considerando que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pela Diretoria de Compras, Material 
e Patrimônio - DICOMP;

Considerando ainda, o Parecer Jurídico Nº 000042/2024-GAB-
PGA/PJA/ALETO, lavrado pelo Procurador Geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, externando a possibilidade da 
contratação da empresa citada, com fundamento no artigo 75-II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021;

Considerando, ainda, que em atendimento à supra aludida 
norma legal, esclarecemos que a escolha da Empresa SEMPRE 
AUTORIDADE CERTIFICADORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ 15.590.921/0021-72, não foi contingencial. 
Prende-se ao fato de ter sido ela a que possui o menor preço, bem como, 
atendeu aos requisitos técnicos, exigidos pela Diretoria de Compras, 
Material e Patrimônio - DICOMP.

RESOLVE: 

Art. 1° Declarar dispensado o Processo Licitatório para a 
Contratação da Empresa SEMPRE AUTORIDADE CERTIFICADORA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
15.590.921/0021-72, estabelecido na Qd 106 Norte, Av. NS 04, Lote 03, 
Plano Diretor Norte, Palmas-Tocantins, CEP 77.006-054, no valor de 
R$ 6.740,00 (seis mil, setecentos e quarenta reais) através do Processo 
de Dispensa de Licitação Nº 083/2024, visando o atendimento das 
necessidades da Diretoria de Compras, Material e Patrimônio - DICOMP.

Art. 2º Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 
orçamentária do Programa de Trabalho 01.031.1141.2258 - Manutenção 
de serviços de informática, Natureza 3.3.90.40 - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação, Unidade Orçamentária 01010 - Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 19 dias mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 310/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e 
considerando o Decreto nº 0669, de 17 de abril de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Município de Gurupi nº 0984, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Município de Gurupi - TO, no período de 1º de 
abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024:



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

3
SAMUEL RODRIGUES MARTINS, Professor Graduado, 

matrícula nº 497097, no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos ao 1º dia do mês de abril de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS  
FINANCEIRAS - 3ª SESSÃO

PROCESSO: 00297/2023

Concorrência nº 002/2023

Tipo: Melhor Técnica

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços de publicidade 
e propaganda, por intermédio de 04 (quatro) agências de publicidade 
para divulgação dos programas, projetos, atos e ações da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Conforme registrado em Ata, foi realizada a terceira sessão da 
concorrência nº 002/2023, nesta data de 19/04/2023, com a finalidade de 
julgamento das propostas de preços, invólucro nº 4, conforme subitens 
4.3 do Edital, 18.4 e 18.5 do Termo de Referência, referentes à empresas 
licitantes classificadas no julgamento das propostas técnicas. Tendo 
sido apurada a proposta vencedora, e as quatro primeiras colocadas 
concordado em praticar os preços da proposta vencedora, foram 
declaradas vencedoras, as empresas licitantes abaixo relacionadas:

EMPRESA SITUAÇÃO

DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA Vencedora

AGE COMUNICAÇÃO LTDA Vencedora

MIX COM AGÊNCIA DE PROP. E PUBLICIDADE LTDA Vencedora

DESIGUAL PROPAGANDA LTDA Vencedora

Ficam CONVOCADAS as empresas acima relacionadas para a 
apresentação dos documentos de habilitação, na forma do Edital, e 
as demais licitantes para acompanhar o procedimento e analisar os 
documentos apresentados, na data de 30/04/2024 às 08h30min, na sala 

de reuniões da Comissão de Contratação, no Anexo I das Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, na Quadra 104 Norte ACNE 1, Rua 
de pedestre NE 03, nº 40, 2º andar - P. D. Norte - Palmas - TO. 

Palmas - TO, aos 19 de abril de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Presidente da Comissão de Contratação

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 24, de 19 de abril de 2024

Ata da vigésima quarta reunião da Comissão de Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
virtual no ambiente WhatsApp, no dia 19 de abril de 2024, às 14:30h. 
Participaram da reunião o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os 
membros Antonio Lopes Braga Junior, Regismarques Soares Camarço, 
e a Advogada representante da Ordem dos Advogados do Brasil - 
OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O Senhor Presidente declarou aberta a 
reunião, apresentando a informação recebida por e-mail, da Sra. Marina 
Branco, representante da Fundação Getúlio Vargas - FGV, postado no 
dia 18/04, às 17:56h, que segue: “conforme informado, o gabarito dos 
cargos de nível superior, da disciplina de Raciocínio Lógico, precisa ser 
substituído. Diante disso, segue comunicado a ser publicado amanhã 
sobre a atualização do gabarito, junto com o gabarito retificado. Podemos 
programar a publicação para 8h? Com isso, o prazo para interposição 
de recursos para essa disciplina dos referidos cargos será reaberto no 
dia 22/04, segunda-feira.” “sic” Após análise e discussão, a comissão, 
por unanimidade, aprovou a publicação imediata do comunicado e do 
gabarito retificado no site da FGV, que passam a constar dos Anexos I e 
II desta Ata. Para constar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

ANEXO I - ATA Nº 24, DE 19 DE ABRIL DE 2024

COMUNICADO

A Fundação Getúlio Vargas informa que foi identificada uma 
inconsistência no gabarito preliminar nos cargos de nível superior 
(Analista Legislativo), na disciplina de Raciocínio Lógico Matemático. 
Diante disso, o gabarito preliminar foi retificado, de modo que será 
reaberto o prazo para interposição de recurso para os referidos cargos e  
disciplina em 22 de abril de 2024.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

4
ANEXO II - ATA Nº 24, DE 19 DE ABRIL DE 2024

GABARITO

 
 

Página 1 de 33 

 

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C E E D A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C A E B C C A D B A B E C D C E A E B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B C D A D B E A A C B C C A E B D E A 

 
 

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B B C E E D C A E C D E B D A E E D C 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A A C A E B A C B D D A B E C C C B C E 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A B E B C A D C E D A B A A C A E B D E 

 
 

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II - PROVA TIPO  3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B A C B E E C E D A C D E B D E E D A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A B C A E B C A D C D A B E E C C B A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B E C A B A A C D A C D B E C E A E B D 

 
 

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II - PROVA TIPO  4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E B B E C B A E D C D A C D E B E E D A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C E B C A D B A C E C D A B C B E C B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E C A C C C A A A B D E A B D D E A E B 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

5

 
 

Página 2 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B C A E B B E A D A C 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E B B D A C B E D C B D C E A A E B C E 

 
 

TÉCNICO LEGISLATIVO ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B B C E E D C A E C D E B D A E D E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D C A A A B A C B D B D C E D C B B C A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E E E A C B A D A B A B D C E C A E B E 

 
 

TÉCNICO LEGISLATIVO ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA - PROVA TIPO  3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B A C B E E C E D A C D E B D D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A C A B A B C A D D A A A B B B E D D 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E E C B E A C C B C E A B D C B C A E E 

 
 

TÉCNICO LEGISLATIVO ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA - PROVA TIPO  4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E B B E C B A E D C D A C D E B E D E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C A B D B A C A A A C C C D E D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E B C B E B D B A E C E A B D E B C A E 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

6

 
 

Página 3 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO AUDIOEDITORAÇÃO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B E E C A B E A B A C 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D D A C B D B C E B B D C E A A E B C E 

 

 
 

Página 4 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO CINEGRAFIA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B D A D B B A E E C B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C A E C D C A B D E B D C E A A E B C E 

 

 
 

Página 5 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO FOTOGRAFIA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B C A B E B D C B D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A D D E C E C A E A B D C E A A E B C E 

 

 
 

Página 6 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO TÉCNICO EM ÁUDIO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B D C A E C A C D E B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C A D E B A D E A B B D C E A A E B C E 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

7

 
 

Página 7 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO TÉCNICO EM DESIGN GRÁFICO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B A A C E C B B E D A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B D E E C E D B A E B D C E A A E B C E 

 

 
 

Página 8 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B C E C B C B E E A E 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B A D E C B B C A B D C E A A E B C E 

 
 

TÉCNICO LEGISLATIVO TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B B C E E D C A E C D E B D A E D E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D C A A A B A C B D C E B C B C B E B A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E C B E A D A C E C A B D C E C A E B E 

 

 
 

Página 9 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B C B E A C D B D A B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D A C B A B E D C A B D C E A A E B C E 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

8

 
 

Página 10 de 33 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B E C A E D C B E B D E B D A C D E E E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A C B A C A D B A C B D D E B A E B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C C B A D E C D B C B D C E A A E B C E 

 

 
 

Página 11 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ADMINISTRAÇÃO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B C A E D C A E D B A D B D C E A D B A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D E B C E D B E A C           

 
 

ANALISTA LEGISLATIVO ADMINISTRAÇÃO - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E C A E B B E A A C B D B C E D B A D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A C E B A C D B D A E A C E D C D D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E E D C E B E A C C B E B D A C A B D A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
A D B D D C D B E A           

 

 
 

Página 12 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ANALISE DE SISTEMA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D C D C A B E B A E B A E C D E D D E B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C B C D C D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

9

 
 

Página 13 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ANÁLISE DE SUPORTE EM INFORMÁTICA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A B C D E A C E D C E B A E C A E B A E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C B D D D D B E A C           

 

 
 

Página 14 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ARQUITETURA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E A C B D B A B A B B D A C E D C E B D 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C C E C A D B E A C           

 

 
 

Página 15 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO AUDITORIA E CONTROLE INTERNO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B A E D E A B C A D C C B E D A B E C D 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E A D C B D B E A C           

 

 
 

Página 16 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO CERIMONIAL - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C E D C E A B A E E B C A E C D A C A B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
A C D D E D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

10

 
 

Página 17 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO CIÊNCIAS CONTÁBEIS - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C E C A A C D D D B E A E B A D B C D B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E B C A E D B E A C           

 

 
 

Página 18 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A C C C D D A B E B C E E A A D D C E B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E A A B B D B E A C           

 

 
 

Página 19 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A C A D C C C A A D A B C B B E C A E D 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
B B C C A D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

11

 
 

Página 20 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO DIREITO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A C B D D D C A E C C A B B D B D A E A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E B B E D D B E A C           

 
ANALISTA LEGISLATIVO DIREITO - PROVA TIPO  2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E C A E B B E A A C B D B C E D B A D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A C E B A C D B D A E A C E D C D D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D A C B C D D A C E A C B D B B D E A E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
A B B E D C D B E A           

 
ANALISTA LEGISLATIVO DIREITO - PROVA TIPO  3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B A E C C A E E B A A A A D D B B C D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E E E C C E B A D B D A C D D B C E A D 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B D A C D C D A E C C A B B D B D A E A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E B B E D A C D B E           

 
ANALISTA LEGISLATIVO DIREITO - PROVA TIPO  4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E A B C A B E A C A E B C D E A B A B D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D E C A E E C D A D B B C E A D D C B D 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B D A C D D A C E A C B D B B D E A E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
A B B E D E A C D B           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

12

 
 

Página 21 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ENFERMAGEM - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E C E E A A D D A B C A B D E C E A E C 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
B B C C D D B E A C           

 
 

ANALISTA LEGISLATIVO ENFERMAGEM - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E C A E B B E A A C B D B C E D B A D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A C E B A C D B D A E A C E D C D D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C C B A B E C B E C A D E D E C B E C A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D A D A E C D B E A           

 

 
 

Página 22 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO ENGENHARIA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B B B C B D E B A B E A E B A E E C C D 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D C C A D D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

13

 
 

Página 23 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO JORNALISMO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C A A D C B E D A D E E C D A B E B C B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E D B A C D B E A C           

 

 
 

Página 24 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO MEDICINA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E B C C B D A C E A B C D C B A D B D A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D E E E E D B E A C           

 

 
 

Página 25 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO PEDAGOGIA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B C C D A C E A B D C E D C E A A B B 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
E A D B B D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

14

 
 

Página 26 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO PEDAGOGIA - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E C A E B B E A A C B D B C E D B A D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A C E B A C D B D A E A C E D C D D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B A E C D D B B B B C A E D C E E B A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C C A A D C D B E A           

 

 
 

Página 27 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO PSICOLOGIA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B D C E B A A E D D A C B E C E E B B E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D B A C C D B E A C           

 

 
 

Página 28 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO PUBLICIDADE - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C D C A E D A B B D B D C D B A A E A E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
B E C E C D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

15

 
 

Página 29 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO RELAÇÕES PÚBLICAS - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C A A C B A B A D D E B D E A B E E E D 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
B D C C C D B E A C           

 

 
 

Página 30 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO REVISÃO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A B C E D A C A A D E C C B A B E C B A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
B B D B C D B E A C           

 
 

ANALISTA LEGISLATIVO REVISÃO - PROVA TIPO  2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E C A E B B E A A C B D B C E D B A D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A C E B A C D B D A E A C E D C D D B 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E D B B A C B E A A C A D E D A B C B C 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C A B B C C D B E A           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

16

 
 

Página 31 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO SUPORTE TÉCNICO EM INFORMÁTICA - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C B C E B C C B B D A C D E B D A A B E 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
A D E B D D B E A C           

 

 
 

Página 32 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO TÉCNICO JURÍDICO - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B E D A A D D A E B B A C E D A A D C A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
C B A B C D B E A C           

 

 
 

Página 33 de 33 

 

ANALISTA LEGISLATIVO WEB DESIGNER - PROVA TIPO  1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A A E C E A B B C A E B D A B C E D E 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D E D B A C A C B E D D C C D B E A 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B E D A C E A C E B B E C A C B A E D A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70           
D D A B A D B E A C           

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3775

Diário Da
assembleia

17


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-04-22T08:37:50-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




